
 

VERBALE DI GIUNTA 

N.11 DEL 22.12.2021 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 85 DEL 22.12.2021 

OGGETTO: NOMINA SEGRETARIO GENERALE. APPROVAZIONE ACCORDO INDIVIDUALE.  
 

Il Presidente, relatore della proposta in oggetto, prende atto che sono presenti: 

 
NOME RUOLO PRESENZA 
ALGIERI Klaus Presidente SI 
COSENTINI Francesco Componente SI 
NOLA Luigi Componente SI 
POLITANO Giuseppe Componente NO 
ROSA Francesco Componente SI 
SANTAGADA Maria Componente SI 

 
 

Si dà atto che, ai sensi dell’art.11 comma 3 del vigente Regolamento della Giunta 

camerale (DCC n.14 del 12.12.2012) le funzioni di Segretario di seduta sono svolte dal 

membro di Giunta camerale più giovane d’età tra i presenti, Dr. Luigi Nola. 

 
Il Presidente ricorda che con deliberazione n. 39 del 07.06.2021 la Giunta camerale 

ha approvato l’avviso di selezione per la designazione e nomina del nuovo Segretario 
Generale della Camera di Commercio di Cosenza e ha nominato la Commissione di 
Valutazione delle domande, composta dal Presidente, Klaus Algieri, il Vice Segretario 
Generale Unioncamere Dr Marco Conte e l’Avv. Vincenzo Ferrari.  
 

Altresì, con delibera n. 65 del 28.10.2021 la Giunta ha approvato la graduatoria finale 
redatta dalla Commissione, designando la dott.ssa Erminia Giorno quale nuovo Segretario 
Generale per il prossimo quadriennio. 
 

L’intera documentazione è stata trasmessa al Ministero dello Sviluppo Economico 
con prot. n. 18979 del 3.11.2021. 

  E’ pervenuto il Decreto Ministeriale del 09 dicembre 2021, trasmesso con prot. Mise 
n. 422496 del 16.12.2021 acquisito al prot. camerale n. 21917 del 16.12.2021, con il quale il 
Ministero dello Sviluppo Economico ha nominato Segretario Generale di questa Camera di 
Commercio la dott.ssa Erminia Giorno. 
 

Il Presidente invita la Giunta a deliberare. 
 
 



 

VERBALE DI GIUNTA 

N.11 DEL 22.12.2021 

 

 

LA GIUNTA CAMERALE  

UDITA la relazione del Presidente; 
 
VISTA la delibera n. 39 del 07.06.2021 con cui la Giunta ha approvato l’avviso di selezione 
per la designazione e nomina del Segretario Generale della Camera di Commercio di Cosenza 
e ha nominato la Commissione di Valutazione delle domande; 
 
VISTA la delibera n. 65 del 28.10.2021 con cui la Giunta ha approvato la designazione in 
qualità di Segretario generale dell’Avv. Erminia Giorno in base alla graduatoria finale redatta 
dalla Commissione, composta dal Presidente, Klaus Algieri, il Segretario Generale 
Unioncamere Dr Marco Conte e l’Avv. Vincenzo Ferrari; 
 
VISTO che tale deliberazione è stata comunicata all’interessata richiedendo la firma 
dell’accettazione preventiva dell’incarico, comprensiva della dichiarazione d’inesistenza o di 
impegno a rimuovere condizioni ostative incompatibili con il rapporto di lavoro con la 
Camera di Commercio, ai sensi di legge e che la designata ha accettato l’incarico con nota 
prot. 18966 del 3.11.2021;  
 
VISTO il DM del 09 dicembre 2021 acquisito al prot. camerale n. 21917 del 16.12.2021, con il 
quale il Ministero dello Sviluppo Economico ha nominato Segretario Generale di questa 
Camera di Commercio l’Avv. Erminia Giorno, collegando la decorrenza della nomina dal 
quinto giorno dalla notifica del Decreto stesso all’interessata; 
 
PRESO ATTO che la scadenza del precedente incarico del Segretario generale è al 31.12.2021 
e che è opportuno notificare il suddetto Decreto all’interessata 5 giorni prima della 
scadenza, stabilendo nella stessa notifica la data della firma dell’accordo individuale entro il 
giorno 31.12.2021 con decorrenza al giorno 01.01.2022; 
 
VISTO l’Accordo individuale allegato alla presente deliberazione; 
 
RITENUTO NECESSARIO quindi prendere atto della decorrenza della nomina del nuovo 
Segretario Generale dal 01.01.2022; 
 
VISTO il CCNL del personale dirigente dell’area delle funzioni locali, triennio 2016-2018, in 
particolare l’art. 54 del CCNL 17.12.2020, che al comma 6, fissa con decorrenza 1.1.2018 i 
valori minimi e massimi della retribuzione di posizione che sono rispettivamente 
rideterminati nel valore minimo di € 11.942,67 e nel valore massimo di € 45.512,37; 
 
PRESO ATTO dell’esito della metodologia elaborata da Unioncamere per la verifica della 
sussistenza della complessità organizzativa degli enti camerali, trasmessa con la nota 
protocollata in entrata al n. 15782 del 22/09/2016; 
 



 

VERBALE DI GIUNTA 

N.11 DEL 22.12.2021 

 

 

VISTA altresì la nota prot.16004 del 27.09.2016 che ulteriormente conferma come la Camera 
con la presente delibera si stia muovendo nel solco di altre Camere confrontabili, anche 
secondo le indicazioni MEF; 
 
VISTA la deliberazione n. 78 del 27.09.2016 che ha attestato la complessità dell’Ente in base 
alla suddetta metodologia Unioncamere, attribuendo alla retribuzione del Segretario 
Generale un range di variabilità e di pesatura; 
 
VISTO che l’art. 62 del CCNL 17.12.2020 conferma quanto previsto dall’art. 27 del CCNL 
23.12.1999 Area della Dirigenza – Comparto Regioni-Enti locali che al comma 1 dispone: “Gli 
enti determinano i valori economici della retribuzione di posizione delle funzioni dirigenziali 
previste dai rispettivi ordinamenti, tenendo conto di parametri connessi alla collocazione 
nella struttura, alla complessità organizzativa, alle responsabilità gestionali interne ed 
esterne”, mentre al comma 5 stabilisce che “I Comuni e le Camere di Commercio, con 
strutture organizzative complesse approvate con gli atti previsti dai rispettivi ordinamenti, 
che dispongano delle relative risorse, possono superare il valore massimo della retribuzione 
di posizione indicato nel comma 2”, valore che il contratto in esame fissava in Lire 
82.000.000” importo successivamente incrementato sino al valore attuale di € 45.512,37 
(CCNL 17.12.2020)”; 
 
VISTA la classificazione in cluster dimensionali adottata da Unioncamere nell’ambito del 
sistema Pareto che prevede i seguenti range di riferimento, in base al numero di imprese 
iscritte al Registro delle Imprese: 

 Grandi > 80.000  

 Medio-grandi > 50.000 e < 80.000  

 Medio-piccole > 30.000 e < 50.000  

 Piccole < 30.000 
 

VISTA la delibera n 82 del 15.12.2020 con la quale la Giunta camerale ha deciso di assegnare, 
per i suddetti motivi di cui all’art. 62 e in base al cluster dimensionale cui apparteneva la 
Camera di commercio di Cosenza, al Segretario generale dr.ssa Erminia Giorno un’indennità 
di posizione di euro 76.000,00 con decorrenza 1.1.2021 e fino al 31.12.2021, previa 
sottoscrizione dell’Addendum contrattuale, che ha modificato il penultimo capoverso 
dell’Accordo individuale firmato nel 2016, nella parte relativa alla retribuzione di posizione; 
relativamente alle risorse variabili destinate alla retribuzione di risultato, complessivamente 
pari a euro 38.620,00 una parte di queste risorse è collegata al raggiungimento di specifici 
obiettivi sfidanti da parte del Segretario Generale ed è correlata all’effettivo grado di 
raggiungimento degli stessi ed una parte collegata a risorse, derivanti da incrementi previsti 
dai contratti collettivi nazionali, destinate ad aumentare la retribuzione di risultato 
relativamente alla valutazione complessiva; 
 
VISTO che il numero delle localizzazioni al terzo trimestre 2021 è pari a 81.145 e quindi 
Cosenza è attualmente transitata dal cluster delle Camere medio-grandi, in cui si collocava 



 

VERBALE DI GIUNTA 

N.11 DEL 22.12.2021 

 

 

nel 2020, a quello delle Camere grandi “maggiore di 80.000”, con conseguente ulteriore 
impatto sulla complessità dell’Ente per come delineata nelle delibere n. 78 del 27.09.2016 e 
n. 82 del 15.12.2020;  
 
VISTO che è stata ulteriormente verificata, come da nota Unioncamere acquisita al Prot. n. 
21499 del 09.12.2021, la sussistenza della complessità della Camera di commercio di 
Cosenza, che si colloca tra le Camere grandi, Camere complesse di fascia 2 e nel cui range di 
variabilità si inserisce ampiamente l'indennità di posizione che viene individuata per il 
Segretario generale, unico Dirigente; 
 
RICHIAMATA la delibera della Giunta camerale n. 75 del 29.11.2021 con la quale è costituito 
il Fondo per il personale dirigente anno 2022, nel rispetto delle previsioni di cui al D.lgs n. 
72/2017, art. 23, comma 2 e certificato dal verbale del Collegio dei Revisori n. 13 del 
16.12.2021; 
 
VISTO il bilancio preventivo per l’anno 2022 approvato in predisposizione con delibera di 
Giunta camerale n. 72 del 29.11.2021; 
 
VISTO lo Statuto camerale vigente approvato con DCC n. 3 del 25.07.2001 e successive 
modifiche, da ultimo aggiornato con DCC n. 13 del 30.11.2018, in particolare l’articolo 24 
“Nomina, competenze e funzioni del Segretario Generale”; 
 
VISTA la Legge 580/93 "Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura", come modificata dal D.Lgs. n° 23/2010 e da ultimo dal D.Lgs. n° 219/2016; 
 
VISTO il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi e sviluppo risorse umane 
approvato con deliberazione di Consiglio Camerale n. 3 del 26.04.2010; 
 
PRESO ATTO del parere di legittimità firmato digitalmente dal Responsabile del 
procedimento, Dott.ssa Rosarita De Rose e dalla Responsabile dell’ufficio personale, Dott.ssa 
Mariateresa Cozza, e accluso al fascicolo informatico del presente provvedimento; 
 
PRESO ATTO della regolarità contabile firmata digitalmente dal Responsabile ufficio 
ragioneria, Dott. Giuseppe Palopoli, e acclusa al fascicolo informatico del presente 
provvedimento; 
 
VERIFICATA la regolarità della propria composizione in quanto sono presenti n. 5 
componenti; 
 
PRESO ATTO della presenza del Collegio dei Revisori e in particolare del Presidente, Dr. Fabio 
Buccico, e dei componenti, Dr. Giuseppe Impellizzeri e Prof. Mario Corbelli  
 
ALL’UNANIMITA’ dei voti palesemente espressi  



 

VERBALE DI GIUNTA 

N.11 DEL 22.12.2021 

 

 

 
 

DELIBERA  

1) di prendere atto della nomina del nuovo Segretario Generale nella persona dell’Avv. 
Erminia Giorno con durata quadriennale, in seguito al Decreto Ministeriale del 09 
dicembre 2021, trasmesso con prot. Mise n. 422496 del 16.12.2021 acquisito al prot. 
camerale n. 21917 del 16.12.2021; 

2) di dare mandato al RUP di notificare il Decreto di nomina al Segretario generale 5 
giorni prima della scadenza dell’attuale incarico, stabilendo nella stessa notifica la 
data della firma dell’accordo individuale entro il giorno 31.12.2021 con decorrenza 
dell’incarico dal giorno 01.01.2022; 

3) di prendere atto che tale nomina comporta anche l’incarico di Direttore 
Amministrativo ad interim dell’Azienda Speciale, con la medesima decorrenza del 
01.01.2022; 

4) di confermare all’Avv. Erminia Giorno, attualmente unico Dirigente camerale in 
servizio presso la Camera di Commercio di Cosenza, le funzioni di Dirigente dell’Area 
1, ad interim, e dell’Area 2, nonché di Conservatore del Registro Imprese; 

5) di approvare l’Accordo individuale allegato alla presente deliberazione e autorizzare 
il Presidente alla firma dello stesso; 

6) di dare atto che per l’Avv. Erminia Giorno, in qualità di dirigente a tempo 
indeterminato e pieno di questa CCIAA, tale conferimento si sostanzia nel mero 
mutamento dell’incarico dirigenziale e resta ferma, quindi, la sua appartenenza ai 
ruoli della Camera di commercio di Cosenza, ragion per cui non opera per la stessa la 
previsione di cui all’art. 20 comma 7 della Legge n.580/1993, che consente - al 
momento della cessazione dalla carica di segretario generale  - il rientro nei ruoli 
della amministrazione di provenienza, anche in soprannumero; 

7) di trasmettere, a cura dell’Ufficio competente, al Ministero dello Sviluppo Economico 
e all’Unioncamere nazionale il presente provvedimento. 

 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. La stessa, dopo la prescritta 
pubblicazione all’Albo camerale, sarà acquisita all’apposita raccolta. 
 

Il Segretario  
Luigi Nola 

Il Presidente 
Klaus Algieri 

 


		2021-12-23T15:59:19+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	NOLA LUIGI
	InfoCamere - Firma digitale


		2021-12-27T12:02:42+0000
	ALGIERI KLAUS




